estudo foi conhecer a incidência e intensidade 
da dor na atenção primária e o comportamento 
da equipe multiprofissional perante o processo 
álgico. A amostra foi constituída por prontuários 
de usuários cadastrados em Unidade de Saúde 
da Família. Perfazendo um quantitativo de 1.071 
(mil e setenta e um) prontuários analisados. Para 
a avaliação da incidência da dor foi utilizada a 
Escala Verbal. Segundo a escala, a incidência 
de dor entre os usuários da unidade de saúde 
da família foi de 42%, (Índice de Confiança 
de 95%: 39% a 45%). Dentre os usuários que

[...]

objective of this study was to know the incidence 
and intensity of pain in primary care and the 

behavior of the multidisciplinary team in the pain process. The sample consisted of 
medical records of users registered in the Family Health Unit. Totaling 1,071 (one 
thousand seventy-one) medical records analyzed. To assess the incidence of pain the 
Verbal Scale was used. According to the scale, the incidence of pain among family 
health unit users was 42%, (95% Confidence Index: 39% to 45%). Among users who 
reported pain, 58% had moderate pain.